ad pductionē animalium ad que requiritur virtus formatiua in semine existens. vel quod quilibet res pertinet ad ornatum illius loci in quo mouet: et non in quo quiescit. Plante autem radicibus infixe terre adherent. et ideo ad ornatum eius non pertinent: sed cum ipsa computatur: sicut dicit Augustinus super Genesim. ii. **C** Ad septimum dōm: quod plante nocine simul etiam cum aliis producere sunt: non tamen homini ante peccatum nocine fuissent diuina prouidentia ipsam protegente. sed post peccatum in nocumentum hominis esse ceperunt. vnde signanter dicitur germinabit tibi. **C** Ad octauum dōm: quod generatio mineralium est occulta in visceribus terre. et ideo non oportuit de his populo facere mentionem: sed de his solum quod manifesta sunt. **P**reterea. mineralia non participant aliquem gradum dignitatis in entibus supra elementa cum vita careant: propter quod non oportuit de his specialiter fieri mentionem. Quod de aquis factus esse credi potest et. Hoc intelligendum est quantum ad proprietatem perspicuitatis: et non quantum ad naturam corporis elementaris: sed hoc etiam credi potest: quod contra fidem non est. Sed spiritus sanctus quibus et. Mandatum quod hic auctores nostros nominant eos qui litteras canonicas ediderunt. scilicet apostolos et prophetas: qui hec scribere non curauerunt. sed ab aliis sanctis asseritur et philosophis probatur celum esse spherice figure: quod etiam rationibus naturalibus et etiam mathematicis demonstratur. Quae autem sistet et. hoc etiam apud philosophos est duplex opinio. Aristoteles. n. vult tamen orbem moueri: et non stellas habere. scilicet per hole. vlt stellas proprium motum per motum orbis. Quibus autem utroque modo motus localis celestibus orbibus ascribat. motus tamen varians aliquid in eius substantia ab eo excluditur: ex cuius priuatione firmamentum vocatur. Post hec queri solet et. Preter hanc rationem mysticam que in littera tangitur: aliam litteralem magister in historiis assignat: quam etiam et Rabby moyses tangit. quia scilicet in secunda die medium elementum a supremo distinguebatur. et ita non erat per secula distinctio medii elementi: nisi etiam ab infimo distingueretur. sic patet opus secunde diei in tertia die consummatum esse. et ideo benedictio tertie diei ad utrumque refertur.

**De opere quarte diei quando facta sunt luminaria.**

**Di** decimaquinta.

**Equit** dixit deus Fiat luminaria in firmamento celi:

et diuidant diem ac noctem. In prece-  
denti triduo disposita est vniuersitas huius mundi in machinam partibus suis distributa. Formata. n. luce prima die que vniuersa illustraret duo sequentes dies attributi sunt supreme et infime parti mundi: firmamento. scilicet et aeri et terre et aque. **P**ra secunda die firmamentum desuper expansum est. Tertia vero aquarum molibus intra receptacula sua collectis terra est reuelata atque aer serenatus. Quatuor igitur mundi elementa illis diebus suis locis distincta sunt et ordinata. Tribus autem sequentibus diebus ornata sunt illa quatuor ele-

menta. Quarto enim ornatus est firmamentum sole et luna et stellis. Quinta aer in volatilibus et aqua in piscibus ornamenta acceperunt. Sexta accepit terre iumenta et reptibilia et bestias: post que omnia factus est homo de terra et in terra. non tamen ad terram: nec propter terram: sed ad celum et propter celum.

Ante alia de ornatu celi agit sicut prius factus est.

**V**ia ergo celum ceteris elementis specie prestat priusquam aliis factum est. ideo ante alia ornatum in quarto die quo sunt sidera. Que ideo facta sunt ut per ea illustraretur inferior pars ne esset habitabilis tenebrosa. Infirmis hominum pium est: ut circueunte sole potirent homines diei noctisque vicissitudine pro dormiendi vigilandi necessitatem et etiam ideo ne nox indecora remaneret. sed luna ac sideribus consolarentur homines quibus in nocte operandi necessitas incumberet: et quod quaedam animalia sunt que luce ferre non possunt. **N**on autem sub die et sint insignia et tempora et dies et annos: quomodo accipiendum sit queri solet. Ita enim dictum videtur: quasi quarto die cepissent tempora: cum tamen prius triduum sine tempore non fuerit. **I**tem tempora que sunt per sidera non spacia morarum sed vicissitudinem aeris qualitatis debemus accipere: quia talia motibus siderum fiunt sicut dies et anni quos vilitate nouimus. Sunt enim insignia serenitatis et tempestatis et in tempore: quod per ea distinguimus quatuor tempora anni. scilicet ver. estate. autumnum. et hyemem. **V**el sunt in signa et tempora. id est in distinctione horarum temporis. quod per insigne fieret ordo temporum nullis notabat iudicis. vel meridiana hora vel qualibus hora. hec quarta die facta sunt.

**De opere quinte die quando creauit deus ex aquis volatilia et natatilia.**

**F**uit etiam deus. Producat aque reptibile aere uiuentis: et volatille super terram et. **P**rius quante diei est formatio piscium et autem: quibus duo elementa ornantur. et de eadem materia. id est de aquis pisces et aues creauit. Volatilia leuans in aera: et natatilia remittens gurgiti.

**De opere sexte diei quando creata sunt animalia et reptibilia terre.**

**E**gitur dixit deus. Producat terra animalia uiuentia: iumenta et reptibilia et bestias terre secundum species suas et. **S**exte diei opus describitur cum terra suis animalibus ornari dicitur.

**U**trum post peccatum venenosa animalia noxia facta fuerint an propter peccatum nocere ceperint prius facta innoxia.

Veri solet de venenosis animalibus et  
 q et perniciosis vtrum post peccatum ho-  
 mini s ad vindictam creata sint: an po-  
 tius creata innocua peccatoribus nocere ce-  
 perint. Sane dici potest q creata nihil homi-  
 ni nocuissent si non peccassent. Puniendo-  
 rum namque viciorum et terrendorum: vel proban-  
 de et perficiende virtutis causa nocere ceperunt.  
 Fuerunt ergo creata innocua: sed per pecca-  
 tum facta sunt noxia.